
Fornitura  di  energia  elettrica  agli  immobili  comunali attraverso  Servizio  a  tutele
graduali -  IMPEGNO SPESA - A2A Energia S.p.A.- CIG: B9358AD7C2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il  decreto sindacale  n. 21 del 01/09/2025, di nomina dello scrivente quale titolare
delle funzioni di  Elevata Qualificazione relative al  Servizio Lavori  Pubblici  con attribuzione dei
relativi  compiti  gestionali  nelle  materie  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  vigenti
disposizioni normative e regolamentari.

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il  Bilancio di
previsione per le annualità 2025-2027;

Richiamata la deliberazione di  Giunta Comunale n.10 del 24 gennaio 2025 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027.

Richiamata  la deliberazione di  Giunta Comunale n.  34 del 28 marzo 2025 con la quale si  è
proceduto all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel
quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi.

Dato atto che con la  sottoscrizione della presente determinazione,  lo scrivente Responsabile
nonché l’istruttore proponente dichiarano espressamente che non sussiste, nel caso di specie,
obbligo  di  astensione,  non  ricorrendo  alcuna  ipotesi  di  conflitto  d’interessi,  ai  sensi  della
normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
della  Trasparenza  di  questo  Ente,  confluito  nel  Piano  Integrato  di  attività  ed  organizzazione
(PIAO) e approvato con delibera di Giunta Comunale n.  34 del 28.03.2025.

Visto il  Decreto legislativo del  31 marzo 2023 n.  36,  recante “Codice dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

Visto  l’art.  17,  comma 1  e  2,  del  d.lgs.  n.  36/2023  secondo  il  quale  “Prima  dell’avvio  delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “In caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii.,
gli Enti Locali che intendano approvvigionarsi di forniture quali l’Energia elettrica sono tenute, salvo
specifiche deroghe previste dalla legge, a ricorrere a convenzioni ovvero ad utilizzarne i parametri
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

Vista la necessità di  interesse pubblico di  procedere all’affidamento del servizio di  fornitura di
energia elettrica per gli  immobili  comunali  compresi  i  plessi  scolastici,  in  quanto il  contratto di
fornitura è scaduto in data 31/08/2025;

Verificato che  sulla  piattaforma  “acquistinretemepa” è  attiva  la  Convenzione  Consip  “Energia
elettrica  22”  lotto  13  (CAMPANIA)  per  la  quale  il  fornitore  aggiudicatario  è  la  Società  A2A
ENERGIA S.P.A., Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano (c.f. e p.iva 12883420155), alla quale si
prevede di aderire a partire dal 01.02.2026;



Dato atto 

che in  data 24/08/2025,  in vista della  scadenza del  contratto in  essere con la società HERA
COMM SPA, l’Ente veniva informato a mezzo raccomandata circa il subentro della società A2A
Energia s.p.a., Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano (c.f. e p.iva 12883420155) in qualità di
nuovo  fornitore  di  energia  elettrica  nell’ambito  del  “Servizio  a  tutele  graduali  per  le  piccole
imprese”, per un periodo compreso dal 1° luglio 2024 al 31 marzo 2027;

Considerato 

che non vi  è  la  necessità di  sottoscrivere  un immediato  nuovo contratto  dal  momento che la
società A2A ENERGIA S.P.A. risulta aggiudicataria della titolarità per la fornitura di energia elettrica
nella regione Campania;

che la società A2A ENERGIA S.P.A., Corso di Porta Vittoria, 4 – 20122 Milano, risulta preposta a
garantire necessariamente la continuità della fornitura di energia elettrica ai clienti in possesso di
specifici requisiti e che non abbiano sottoscritto un’offerta a Mercato Libero;

che  nel  periodo  compreso  dal  01/09/2025  al  31/01/2026  l’energia  elettrica  sarà  erogata  dalla
società  A2A ENERGIA S.P.A in  modalità  “Servizio  a  tutele  graduali”,  ovvero  per  tempi  tecnici
necessari  alla  procedura  di  adesione  a  Convenzione  Consip  Energia  Elettrica  22  –  Lotto  13
Campania;

Ravvisata la necessità di impegnare la somma di € 36.600,00 per far fronte ai consumi energetici
degli  immobili  comunali  dal  01/09/2025  al  31/01/2026,  in  favore  della  suddetta  società,  come
indicato: 

- € 29.280,00 su cap. 1052 - missione 01.02.01 – bilancio 2025;
- € 7.320,00 su cap. 1052 - missione 01.02.01 – bilancio 2026;

Verficata 

la regolarità contributiva attraverso il DURC on line prot. n. INPS_47493313 con scadenza validità
fino al 17/01/2026 della società A2A ENERGIA S.p.A.;

Dato atto 

che per l’affidamento della fornitura oggetto di disimpegno era stato acquisito, mediante procedura
telematica  n.  642706,  il  codice  CIG  B9358AD7C2,  secondo  quanto  previsto  dalla  Legge  n.
136/2010 e s.m.i.;

Visto 

la L. 241/1990 e s.m.i.;

la L. 136/2010;

il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto, pertanto opportuno provvedere in merito per quanto esposto in premessa e che qui si
intende integralmente riportato:



D E T E R M I N A

Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  36.600,00 (di  cui  € 30.000,00  per  il  servizio  di
erogazione ed € 6.600,00 per iva al 22%) in favore della società  A2A Energia s.p.a., Corso di
Porta  Vittoria,  4  –  20122  Milano,  per  soddisfare  il  fabbisogno  di  energia  elettrica  nel  periodo
compreso tra il 01/09/2024 e il 31/08/2025, come di seguito:

- € 29.280,00 su cap. 1052 - missione 01.02.01 – bilancio 2025;
- € 7.320,00 su cap. 1052 - missione 01.02.01 – bilancio 2026;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  a cura  dell’ufficio  CED,  in
“amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti  dei  dirigenti  e  Bandi  e  contratti”,  con
l’applicazione delle disposizioni a cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile unico del progetto è l’geom. Gerardo Tedesco;

Di attestare la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del Testo
Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato  con d.lgs.  18/08/2000 n.  267 e
ss.mm.ii.;

Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del
d.lgs. n. 33/2013.

Di Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria, per gli
adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del servizio Lavori Pubblici
geom. Gerardo Tedesco


		2025-11-24T09:53:45+0100
	GERARDO TEDESCO




